П Р О Т О К О Л
 Совместного заседания Антитеррористической комиссии и оперативной группы
в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан

г. Елабуга                                                                           23 марта 2020 года
Присутствовали:
I. Члены антитеррористической комиссии – 19 человек
II. Приглашенные: помощник прокурора города, представители силовых структур, заместитель главы ЕМР, руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, Председатели палат, Главы сельских поселений, представители средств массовой информации.

Заседание антитеррористической комиссии вел глава Елабужского  муниципального района Р.М. Нуриев.

На заседании Комиссии рассмотрены следующие вопросы:

1.  «Об оперативной обстановке в Елабужском муниципальном районе в 2021 году».
Докладчик: Начальник 5-ого отделения Службы УФСБ России по Республике Татарстан с дислокацией в г. Елабуга.

2. «О состоянии и мерах совершенствования профилактической работы с участниками деструктивных виртуальных сообществ в социальных сетях, в т.ч. проведении мониторинга сети Интернет по выявлению и пресечению фактов распространения материалов экстремистского характера».
Выступающий: Грахов Алексей Владимирович – исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по оперативной работе отдела МВД России по Елабужскому району.

3.	«О ходе реализации постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
Выступающий: Тухватуллин Ильсур Махаматнурович - начальник отдела вневедомственной охраны по Елабужскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Татарстан».

4. «О состоянии антитеррористической защищенности социально значимых объектов  и мест массового пребывания людей в Елабужском муниципальном районе».
Выступающий: Ягудина Лилия Равильевна – заместитель руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района по социальным вопросам.

5.   «О проводимой работе по профилактике терроризма и экстремизма в учреждениях образования Елабужского муниципального района».
Выступающий: Терентьева Елена Дмитриевна – начальник  МКУ  «Управление образования Исполнительного комитета Елабужского муниципального района».

6.   «О состоянии работы и мерах антитеррористической защищенности объектов спорта».
Выступающий: Казаков Иван Тарасович - директор Муниципального автономного учреждения «Дирекция спортивных сооружений».

7.    «О состоянии деятельности по профилактике терроризма и экстремизма в Мурзихинском СП, в том числе по работе с религиозными организациями и лицами, пребывающими на территорию сельского поселения».
Выступающий: Гаделшин Илдар Равилович – глава Исполнительного комитета Мурзихинского сельского поселения Елабужского муниципального района РТ.

8.   «О рассмотрении обзора по результатам анализа отчетов АТК в МО РТ о результатах работы по профилактике терроризма и экстремизма в 2020 году»;
         «О состоянии контроля за исполнением поручений АТК в РТ и ранее принятых решений АТК ЕМР в качестве и полноты реализованных поручений и принятие предложений по результатам контроля (снятие с контроля, продление сроков исполнения)»;
         «Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района на 2021 год (с учетом поступивших рекомендаций и предложений)»;
Выступающий: Малова Элина Рашидовна - помощник главы муниципального образования по антитеррористической работе.

Решение
совместного заседания Антитеррористической комиссии и
Оперативной группы Елабужского муниципального района № 1
от 23 марта 2021года
Решили:
Признать работу по обеспечению антитеррористической защищенности социально значимых объектов и мест массового пребывания людей Исполнительного комитета Елабужского муниципального образования удовлетворительной, но требующей активизации.
1. Исполнительному комитету Елабужского муниципального района, Управлениям образования, культуры, по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Елабужского муниципального района:
1.1    совершенствовать вопрос  досуга и отдыха молодежи.
1.2 провести мероприятия для детей, подростков, молодежи конкурсы, викторины, выставки, образовательные квесты в целях повышения уровня осведомленности об угрозах терроризма и экстремизма, профилактики радикальных настроений среди молодежи, развития у учащихся толерантности в межнациональных отношениях;
	1.3 привлечь к участию по профилактике экстремизма и терроризма общественные молодежные организации, шире практиковать грантовую систему поддержки социально-значимых молодежных проектов.
	1.4 усилить пропускной режим на объектах мест с массовым пребыванием людей, объектов жизнеобеспечения, опасных объектов, образовательных и спортивных учреждений, согласно действующему законодательству к АТЗ объектов.
                                                                       Срок исполнения: до 31 мая 2021.
	1.5 в период подготовки и проведения спортивных мероприятий с массовым пребыванием людей акцентировать внимание на организационные моменты по соблюдению требований законодательства по линии АТК в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18 апреля 2014 г. N 353 "Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований". А также своевременно отправлять уведомления о запланированных мероприятиях в отдел МВД России по Елабужскому району, ОВО «УВО ВНГ России по РТ, МЧС, прокуратуру.
                                                                              Срок исполнения: постоянно.

2. Департаменту ЖКХ и строительства:
	2.1 усилить пропускной режим на объектах водоснабжения и водоотведения, согласно действующему законодательству к АТЗ объектов.
	2.2 представить развернутую информацию по мероприятиям АТЗ всех объектов водоснабжения и водоотведения.
                                                                   Срок исполнения: до 9 апреля 2021.

3. Управлению образования Исполнительного комитета Елабужского муниципального района, директорам школ совместно с отделом МВД России по Елабужскому району:
[bookmark: _GoBack]	3.1  провести активную работу по выявлению среди несовершеннолетних лиц, участников деструктивных групп, в том числе пропагандирующих идеологию «А.У.Е.» (запрещенная на территории РФ), с этой целью обратить пристальное внимание на учащихся с нарушением доверительных коммуникаций с родителями, учителями и сверстниками, низким социальным статусом в классе; а также на семьи с социально-психологическими проблемами (развод, конфликты, ссоры между родителями, низкий материальный достаток и т.д.); обеспечить оперативный обмен имеющейся информацией с правоохранительными органами.
3.2 организовать курсы по безопасному интернету в школах города.
3.3 ежемесячно заслушивать ответственных педагогов за проведение мероприятий по профилактике экстремизма и взаимодействия с правоохранительными органами, а также заместителей по воспитательной работе о проделанной работе в данном направлении;
3.4 провести проверочные мероприятия семей, находящихся на домашнем обучении по личным мотивам;
Совместно с Мухтасибом Елабужского района:
3.5 отработать по семьям, находящимся на домашнем, семейном обучении по религиозным мотивам, выявить причины и потребности.
                                                                    Срок исполнения: до 31 мая 2021 г.

4.	Заместителю руководителя Исполнительного комитета ЕМР по социальным вопросам совместно с Общественным Советом и Советом Ветеранов ЕМР:
4.1 провести образовательную работу по антитеррористическим мероприятиям для молодежи.
                                                             Срок исполнения: до 31 мая 2021 года.

5. Главам сельских поселений совместно с правоохранительными органами:
5.1 взять на личный контроль вопросы прибытия и нахождения на своих территориях лиц из числа мигрантов и лиц, освободившихся из мест лишения свободы за преступления экстремистского и террористического характера, контролировать предоставление им жилья в аренду и работы;
5.2 проводить рейды по религиозным учреждениям (мечетям) с целью выявления и пресечения зарождения экстремистских настроений и распространения идей радикального ислама;
5.3 в случае прибытия подозрительных граждан на территорию поселения немедленно передавать информацию в отделение УФСБ, в отдел МВД РФ по Елабужскому району;
5.4 провести  работу по неиспользуемым, бесхозным домам и нежилым помещениям (амбары, склады, фермы).
5.5 организовать разъяснительно-предупредительную работу среди работников и населения, особенно  молодежи.
                                                                    Срок исполнения: до 31 мая 2021г.

6. Отделу СМИ Совета Елабужского муниципального района:
6.1 Организовать информационно-аналитическое обеспечение населения (выпуск всевозможных памяток, брошюр, обращений, плакатов, социальной рекламы, объективные публикации в прессе о деятельности правоохранительных органов, антитеррористических комиссий и т.д.);
                                                                      Срок исполнения: до 31мая 2021 г.

7. Главному врачу Государственного автономного учреждения здравоохранения  «Елабужской Центральной районной больницы»:
7.1 обновить списки лиц, состоящих на учете в ПНД, выделить из них лиц, вынашивающих суицидальные намерения, признаки нетерпимости по национальному или религиозному признаку;
7.2 усилить пропускной режим на объектах лечебно-профилактических учреждений, согласно действующего законодательства к АТЗ объектов.
                                                                Срок исполнения: до 31 мая 2021года.

8. Информацию о выполненных мероприятиях представить помощнику главы по антитеррористической работе в Елабужском муниципальном районе.

	Неисполнение или нарушение решения, принятого антитеррористической комиссией в Республике Татарстан и антитеррористической комиссией муниципального образования влечет наложение административного штрафа в соответствии со статьей 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

Подготовил:
Помощник главы,
секретарь антитеррористической комиссии
в Елабужском муниципальном районе